

กีฬาช่วยพัฒนาเศรษฐกิจ จังหวัดบุรีรัมย์

อรรถกร จตุกุล

รศ.ประจักษ์สาขาวิชาการตลาด คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

อีเมล : aut-a@hotmail.com

บทคัดย่อ

ปี พ.ศ. 2554 จังหวัดบุรีรัมย์ได้สร้างสนามฟุตบอล เป็นสนามแข่งขันของ “ปราสาทสายฟ้า” ที่ผ่านมานั้น แฟนบอลรู้จักกันในหลายชื่อ ทั้ง ไอ-โมบาย สเตเดียม, บุรีรัมย์ สเตเดียม หรือ อินเตอร์ คาสเซิล สเตเดียม จึงกลายเป็นสนามฟุตบอลที่ได้มาตรฐานในระดับสากล แห่งแรกในประเทศไทย ปัจจุบันสนามแห่งนี้ได้กลายเป็นแลนด์มาร์กของคนเดินทางมายังจังหวัดบุรีรัมย์ ไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว นอกจากสนามฟุตบอลแล้วยังมีสนามมอเตอร์สปอร์ตบุรีรัมย์ อินเทอร์เน็ต เซอร์กิต ทำให้ประเทศไทยมีสนามมอเตอร์สปอร์ตระดับมาตรฐานโลกเกิดขึ้นเป็นครั้งแรกที่จังหวัดบุรีรัมย์ การเกิดขึ้นของทีมปราสาทสายฟ้าได้เปลี่ยนชีวิตของชาวบุรีรัมย์ไปอย่างสิ้นเชิง เมื่อใดที่ทีมบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด มีนัดเปิดบ้านรับการมาเยือนของคู่แข่ง ชาวบุรีรัมย์จำนวนไม่น้อยจะเดินทางมาให้กำลังใจนักเตะจนแน่นสนาม ไม่เว้นแม้แต่ชาวต่างจังหวัด และนักท่องเที่ยวจากจังหวัดอื่น ๆ ที่บางคนต้องเดินทางมาหลายร้อยกิโล เพื่อมาชมฝีแข้งของนักรบปราสาทสายฟ้า พร้อมกับสัมผัสบรรยากาศความยิ่งใหญ่ของสนามนิว ไอ-โมบาย สเตเดียม เป็นสนามฟุตบอลที่ได้มาตรฐานเทียบเท่าระดับโลก มีผู้เข้าชมจังหวัดบุรีรัมย์มากขึ้นในแต่ละปี อันจะเกิดประโยชน์กับการท่องเที่ยวของจังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งจะทำให้เกิดการจ้างงานทำให้เกิดกิจการใหม่ ๆ เพิ่มขึ้น ทำให้เกิดรายได้อีกมากมายให้กับจังหวัดบุรีรัมย์ ยิ่งมีการใช้จ่ายเงินเกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์มากทำให้เศรษฐกิจได้หมุนเวียนและคล่องตัว ทุกอย่างก็จะสมดุลตั้งแต่ลูกจ้างจนถึงนายจ้าง

คำสำคัญ

กีฬา พัฒนาเศรษฐกิจ



วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
ปีที่ 11 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2562

Sports Helps Economic Development Buriram Province

Auttakorn Chattukul

Asst. Prof. in Marketing Department Faculty of Management Science Buriram Rajabhat University

E-mail: aut-a@hotmail.com

Abstract

The Thunder Stadium was constructed in 2011 as the Center Stadium of Buriram. The stadium is known by many names such as I-Mobile Stadium Buriram Stadium and The Thunder Castle. This stadium is the first international standard stadium in Thailand. It has now become visitors' landmark and travelers' destination to Buriram. The newly constructed International Circuit is also another international standard sport stadium. It is also the very first time in Buriram as well as in Thailand to own the International standard Racing Circuit. The fame of Buriram football team had made a tremendous change to people in Buriram. A lot of football fan both from Buriram and outsiders always come to the match to watch their favorite team Buriram United whenever there has been a match held in the Thunder Castle. The outsider fans travel from every place just to come and watch the match and to absorb the feeling of being in the mighty International standardize, Thunder Castle Stadium. There is an increased in number of visitors to Buriram every year which resulted in positive tourism in Buriram. Leading to growth in income and economic development of people in Buriram. This is the balancing situation to both employers and employees.

Keywords

Sport, Economic Development



วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
ปีที่ 11 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2562

บทนำ

พวกเรานักกีฬา ใจกล้าหาญ เชี่ยวชาญชิงชัยไม่ย่อมนย่อ คราวชนะรุกใหญ่ไม่รีรอคราวแพ้ก็ไม่ท้อ กัดฟันทน ฮึม.ฮึม.ฮึม.ฮึม (กีฬา กีฬา เป็นยาวิเศษ ฮา-โฮ ฮา-โฮ กีฬา กีฬา เป็นยาวิเศษ แก้กongกิเลส ทำตนให้เป็นคน ผลของการฝึกตน เล่น กีฬาสากตละล้า) กีฬาเป็นกิจกรรมหรือการเล่นเพื่อความสนุกเพลิดเพลินหรือเพื่อผ่อนคลายความเคร่งเครียดทางจิต รวมไปถึงกิจกรรมที่อยู่ภายใต้กติกาซึ่งถูกกำหนดโดยความเห็นที่ตรงกันโดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อการพักผ่อน การแข่งขัน ความเพลิดเพลิน ความสำเร็จ การพัฒนาของทักษะ หรือหลายสิ่งรวมกัน กีฬาเป็นกิจกรรมที่ควบคู่กับการแข่งขัน และระบบคะแนน ต้องยอมรับว่ากีฬาในโลกทุกวันนี้ ไม่ได้เป็นเพียงกิจกรรมที่ทำให้ผู้เล่นนั้นรู้สึกสนุก ผ่อนคลาย และมีสุขภาพดี แต่กีฬาในยุคปัจจุบัน คือ การแข่งขันเพื่อความเป็นเลิศ และมุ่งสู่อาชีพมากกว่าในอดีต โดยหลายกีฬามีเรื่องของผลประโยชน์ทางธุรกิจเข้ามาเกี่ยวข้อง ปัจจุบันกีฬาเป็นหนึ่งในธุรกิจที่รัฐบาลและผู้ประกอบการเข้าไปส่งเสริมสนับสนุนจนนำไปสู่การขับเคลื่อนเพื่อต่อยอดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายของรัฐบาลในทุกยุคทุกสมัยที่ผ่านมา กระทั่งปัจจุบันกีฬาอาชีพของเมืองไทยกลายเป็นธุรกิจหลักที่ทำรายได้ ทำเงินหมุนเวียนในวงจรตลาดกีฬาในประเทศ รวมถึงระดับทวีป และระดับโลก อย่างมหาศาลหลักหมื่นล้านกันไปแล้วกีฬาอาชีพนอกจากมีส่วนในการพัฒนาในด้านกีฬาแล้ว ยังสามารถสร้างรายได้ให้กับประเทศได้เป็นจำนวนมาก ในอนาคตหากวงการกีฬาอาชีพไทยได้รับการสนับสนุนส่งเสริมให้เข้าที่เข้าทาง เชื่อว่าจะสามารถสร้างรายได้จำนวนมหาศาลให้กับประเทศไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องแน่นอน ดังนั้นหากจะบอกว่ากีฬาสร้างอาชีพ สร้างรายได้ และอนาคตที่มั่นคงไม่แตกต่างกับการประกอบสัมมาอาชีพอื่น ก็คงไม่ผิดนัก สำหรับประเทศไทย มีการประกาศรับรองกีฬา อาทิ กอล์ฟ, จักรยาน, แข่งรถยนต์, สนุกเกอร์, โบว์ลิ่ง, เจ็ตสกี, จักรยานยนต์, แบดมินตัน, เทนนิส ฟุตบอล, ตะกร้อ, วอลเลย์บอล และบาสเกตบอล เป็นกีฬาอาชีพ ตาม พ.ร.บ.ส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 (การกีฬาแห่งประเทศไทย, 2561)

เนื้อหา

จังหวัดบุรีรัมย์เป็น 1 ใน 6 จังหวัดที่ได้รับให้เป็นจังหวัดกีฬา (การกีฬาแห่งประเทศไทย, 2561) ซึ่งถือว่าเป็นสิ่งดีที่จังหวัดบุรีรัมย์ได้รับเลือกให้เป็นเมืองกีฬา เพราะจะทำให้จังหวัดบุรีรัมย์พัฒนามากขึ้น เมื่อก่อนจังหวัดบุรีรัมย์ยังไม่มีสนามกีฬาใหญ่ระดับชาติ ยังไม่มีทีมฟุตบอลอาชีพ ตัวเมืองบุรีรัมย์แทบ

จะเป็นเมืองลับแล นักท่องเที่ยวจะไม่เข้ามาในตัวเมืองบุรีรัมย์ ส่วนใหญ่มาเที่ยวเขาพนมรุ้ง อำเภอเฉลิมพระเกียรติ แล้วเลยไปเที่ยว เขาพระวิหาร จังหวัดศรีสะเกษ และไปเที่ยวต่อสถานที่ท่องเที่ยวจังหวัดอุบลราชธานี หรือนักท่องเที่ยวจะเดินทางไปเที่ยวสถานที่ท่องเที่ยวจังหวัดอุบลราชธานีก่อน พักค้างคืนที่จังหวัดอุบลราชธานี ช่วงกลับแวะเที่ยวชมเขาพระวิหาร จังหวัดศรีสะเกษ แล้วลงมาเที่ยวเขาพนมรุ้งหยุดรับประทานอาหารร้านชาห์มูอำเภอนางรอง แล้วกลับเข้ากรุงเทพฯ ซึ่งส่วนใหญ่นักท่องเที่ยวแทบจะไม่เข้ามาที่ตัวเมืองจังหวัดบุรีรัมย์เลย

ต่อมาปีพ.ศ.2554 จังหวัดบุรีรัมย์ได้สร้างสนามฟุตบอล เป็นสนามแข่งขันของ “ปราสาทสายฟ้า” ที่ผ่านมานั้น แฟนบอลจะรู้จักกันในหลายชื่อ ทั้ง ไอ-โมบาย สเตเดียม บุรีรัมย์ สเตเดียม หรือ อินเตอร์คาสเซิล สเตเดียม ชื่อที่ใช้ในการแข่งขันระดับนานาชาติ ก่อนที่ล่าสุดจะกลายมาเป็น ช้างอารีนา ในปัจจุบัน สนามแห่งนี้ เริ่มใช้อย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2555 ปัจจุบันมีความจุอยู่ที่ 32,600 ที่นั่ง สร้างด้วยงบประมาณกว่า 500 ล้านบาท โดยโครงสร้างประกอบด้วยเหล็ก และไฟเบอร์ ซึ่งขนาดน้ำหนักของโครงสร้างสนามเท่ากับ หินที่ใช้สร้างปราสาทหินพนมรุ้ง แหล่งท่องเที่ยวทางอารยธรรมสมัยขอมโบราณ ของจังหวัด จนกลายเป็นสนามที่ถูกพูดถึง เมื่อกลายเป็นสนามฟุตบอลที่ได้มาตรฐานในระดับสากล แห่งแรกในประเทศไทย ที่ไม่มีลู่วิ่งมาคั่น ที่สำคัญสนามแห่งนี้ ผ่านมาตรฐานฟีฟ่า ระดับเวิลด์คลาส และเอเอฟซี ระดับ เอคلاس สเตเดียม ที่ได้ดีกว่านั้น สนามยังโด่งดังไปทั่วโลก เมื่อถูกบันทึกกินเนสบุ๊กว่าเป็นสนามฟุตบอลในระดับฟีฟ่า ที่ใช้เวลาก่อสร้างน้อยที่สุดในโลกคือ 256 วัน ปัจจุบันสนามแห่งนี้ได้กลายเป็นแลนด์มาร์กของคนเดินทางมายังจังหวัดบุรีรัมย์ ไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว (วิกิพีเดีย, 2561)



สนามฟุตบอลนิว ไอ-โมบาย สเตเดียม บุรีรัมย์

ที่มา : www.paiduaykan.com



สนามฟุตบอลนิว ไอ-โมบาย สเตเดียม บุรีรัมย์

ที่มา : www.paiduaykan.com

ในวันที่ไม่มีแมตช์การแข่งขัน บริเวณพื้นที่ของ ช้างอารีนา ก็เต็มไปด้วยพื้นที่กิจกรรมเล่นกีฬาของชาวบุรีรัมย์ มีทั้งสนามบาสเกตบอล สนามฟุตบอล สนามตะกร้อ สนามวอลเลย์บอล รวมไปถึงกีฬาเอ็กซ์ตรีม อีกด้วย นอกจากนี้ สถาปัตยกรรมราคากว่า 500 ล้านบาท แลนด์มาร์กใหม่ของคนบุรีรัมย์แห่งนี้ ยังเปิดให้แฟนบอล และประชาชนทั่วไป เข้าชมทุกซอกทุกมุมภายในสนาม เฉกเช่นเดียวกับ สเตเดียมทาว์ร ของทีมใหญ่ๆ ทั่วโลก เพียงแต่ว่าที่นี่เปิดให้เข้าชมฟรี ไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น จึงทำให้ช้างอารีนา มีคนมาเยี่ยมเยือนไม่ขาดสาย ปราสาทสายฟ้า ก็เตรียมที่จะจัดทำมิวเซียม หรือ พิพิธภัณฑ์ของสโมสร เพื่อเป็นแหล่งรวบรวมข้อมูล ให้แฟนบอลได้เข้ามาศึกษาประวัติศาสตร์ของสโมสรในอนาคตอีกด้วย แต่สิ่งที่ทำให้บุรีรัมย์เปลี่ยนแปลงอย่างมาก เกิดจากทางด้านกีฬาจังหวัดบุรีรัมย์ได้มีทีมฟุตบอลประจำจังหวัดคือ ทีมฟุตบอลบุรีรัมย์ยูไนเต็ด เป็นทีมที่ได้รับความนิยมสูงสุดในไทยพรีเมียร์ลีก และการสร้างสนามมอเตอร์สปอร์ตบุรีรัมย์ อินเตอร์เนชั่นแนล เซอร์กิต จะทำให้ประเทศไทยมีสนามมอเตอร์สปอร์ตระดับมาตรฐานโลกเกิดขึ้นเป็นครั้งแรกที่จังหวัดบุรีรัมย์



สนามแข่งรถช้างอินเตอร์เนชั่นแนล เซอร์กิต

ที่มา : www.paiduaykan.com

การเกิดขึ้นของทีมปราสาทสายฟ้าได้เปลี่ยนชีวิตของชาวบุรีรัมย์ไปอย่างสิ้นเชิง เมื่อใดที่ทีมบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด มีนัดเปิดบ้านรับการมาเยือนของคู่แข่ง ชาวบุรีรัมย์จำนวนไม่น้อยจะเดินทางมาให้กำลังใจนักเตะจนแน่นสนาม ไม่เว้นแม้แต่ชาวต่างจังหวัด และนักท่องเที่ยวจากจังหวัดอื่น ๆ ที่บางคนต้องเดินทางมาหลายร้อยกิโล เพื่อมาชมฝีแข้งของนักรบปราสาทสายฟ้า พร้อมกับสัมผัสบรรยากาศความยิ่งใหญ่ของสนามนิเวศน์ โอ-โมบาย สเตเดียม ที่ว่ากันว่าได้มาตรฐานเทียบเท่าระดับโลก การเดินทางไปยังสนามนิเวศน์ โอ-โมบาย สเตเดียม เพื่อเชียร์ทีมฟุตบอลที่ตัวเองชื่นชอบ เมื่อมีกองเชียร์แน่นอนว่าต้องมีร้านขายของ สถานที่ไหนที่ไม่มีการขายของ กองเชียร์อาจจะอดตายได้ กองเชียร์จำนวนมากมายมหาศาลที่พร้อมใจกันมาเชียร์ทีมฟุตบอลที่ตัวเองชื่นชอบและสิ่งที่แน่นอนที่สุดคือการซื้อของกิน เมื่อเชียร์มากๆ แล้วก็จะเกิดการหิว จึงทำให้เหล่าร้านค้าที่ขายอาหาร ขายของกินนั้นขายได้จนถึงขั้นดีมากระตุ้นเศรษฐกิจได้ดีเลยทีเดียว อีกทั้งยังรวมไปถึงสิ่งของจำพวกของฝากที่ขายดีไม่แพ้กัน ถือว่าเป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจ มีการใช้เงินเกิดขึ้น ยังมีการใช้จ่ายเงินเกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์มาก ทำให้เศรษฐกิจได้หมุนเวียนและคล่องตัว ทำให้ทุกอย่างสมดุลกันตั้งแต่ลูกจ้างจนถึงนายจ้างรวมไปถึงเหล่าพ่อค้าแม่ค้าและที่สำคัญเป็น โอกาสทองของใครหลายๆคนที่คิดจะทำธุรกิจ และอีกประการหนึ่งเกี่ยวกับผู้คนที่มาเชียร์กีฬาที่ตัวเองชื่นชอบ คงไม่ได้มาแข่งกีฬาหรือมาเล่นกีฬาเพียงอย่างเดียว พวกเขาเหล่านั้นก็อยากเที่ยวบ้างเป็นของธรรมดา ถ้าเราไปในจังหวัดที่มี



วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
ปีที่ 11 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2562

แหล่งท่องเที่ยวสวยๆ งาม ๆ แน่นอาน่าท่องเที่ยวและนักกีฬาก็คงจะไม่พลาด อย่างน้อยไหนๆ ก็มาแล้ว ก็เที่ยวต่อเลย จึงทำให้เกิดการท่องเที่ยวตามสถานที่ต่างๆ ยังมีการแข่งขันระดับประเทศด้วยแล้ว ไม่ว่าจะเป็นสถานที่ท่องเที่ยว ร้านค้าต่างๆ โรงแรมที่พัก ร้านอาหารรวมไปถึงห้างต่างๆ รับรองได้เลยว่าจะเต็มไปด้วยผู้คนมากมายจากต่างจังหวัดหรือจากต่างประเทศแน่นอน ดังนั้นแล้วเมื่อรู้ว่าจะมีการจัดการแข่งขันเกิดขึ้น ก็ควรจะรีบเตรียมตัวเตรียมใจต้อนรับกองเชียร์และนักท่องเที่ยวได้เลย ยิ่งถ้ามีชาวต่างชาติเข้ามาท่องเที่ยวในจังหวัดบุรีรัมย์ด้วยแล้ว ค่าเงินต่างชาติก็จะไหลเข้าทำให้แม่ค้า พ่อค้าหรือสินค้าต่างๆ นั้นก็สามารถขายได้ ขายออก ยิ่งมีนักท่องเที่ยวมากเท่าไรก็ยิ่งขายดีมากขึ้นเท่านั้น ทำให้เศรษฐกิจนั้นเกิดสภาพคล่องมากยิ่งขึ้น จึงทำให้เกิดการโปรโมทการท่องเที่ยวให้ทุกคนในประเทศและชาวต่างชาติได้อยากมาเที่ยวจังหวัดบุรีรัมย์มากยิ่งขึ้น จังหวัดบุรีรัมย์มีแหล่งท่องเที่ยวมากมายแยกออกได้ดังนี้

แหล่งท่องเที่ยวประเภทประวัติศาสตร์และสถาปัตยกรรม

- **อุทยานประวัติศาสตร์พนมรุ้ง** เป็นศาสนสถานที่สำคัญมากสมัยลพบุรี อายุประมาณพันปี ตั้งอยู่บนยอดเขาสูง 1320 ฟุต จากระดับน้ำทะเล ตั้งอยู่ที่บ้านตาเป็ก อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดบุรีรัมย์ แยกจากทางหลวงสาย 24 เข้าไป 12 กิโลเมตร ถนนลาดยางตลอดทางสะดวก และปลอดภัย เป็นศาสนสถานในศาสนาพราหมณ์ ลัทธิไศวนิกาย ทางขึ้นสู่ปราสาทปูหินทรายมีเสานางเรียงประดับสองข้างทางราวบันไดเป็นหินทรายมีพญานาค 5 เศียร บริเวณปราสาทล้อมด้วยระเบียงคตและซุ้มประตู 4 ทิศ ปรางค์ประธานหินทรายสลักลวดลายวิจิตรงดงามตั้งตระหง่านอยู่ภายในเศียรช้างด้วยบรรณาลัยศิลาแลงซ้ายขวาและปรางค์น้อยตั้งอยู่ในตำแหน่งที่เหมาะสมสง่าสวยงามเหมือนมีช้างเทวดามาเฝ้าไว้

- **ปราสาทเมืองต่ำ** สร้างสมัยเดียวกับพนมรุ้ง ราวพุทธศตวรรษที่ 16 - 17 อยู่ที่บ้านโคกเมืองซึ่งเป็นหมู่บ้าน อพป. ขณะเลิกการประกวดระดับชาติ เมื่อปี พ.ศ. 2529 เป็นหมู่บ้านแผ่นดินธรรมแผ่นดินทองตั้งอยู่บนพื้นราบดินเขา ห่างจากอุทยานประวัติศาสตร์พนมรุ้ง 8 กิโลเมตร ถนนลาดยางตลอดสายปราสาทเมืองต่ำเป็นปราสาทอิฐมีปรางค์ 5 องค์ ล้อมด้วยสระน้ำ กรุด้วยศิลาแลงมุมสระมีพญานาคหินทราย 5 เศียร ทอดตัวยาวรอบขอบสระน้ำทั้ง 4 ทิศ ทับหลังและซุ้มประตูแกะสลักหินทรายงดงามมากล้อมด้วยระเบียงคตและกำแพงหินศิลาแลงโดยรอบ

- **วัดเข้างการ** เข้างการเป็นภูเขาไฟอีกลูกหนึ่งในบุรีรัมย์อยู่ในเขตอำเภอนางรองห่างจากอำเภอ 14 กิโลเมตร และ 20 กิโลเมตร จากเขาพนมรุ้ง มีร่องรอยโบราณสถานเก่าแก่และพบในเสาหินทรายสำคัญหลายชิ้น ปัจจุบันเป็นที่ตั้งวัดเข้างการซึ่งเป็นวัดที่สวยงามใหญ่โตอีกแห่งหนึ่งในจังหวัดบุรีรัมย์ มีโบสถ์ มีศาลา และอาคารต่าง ๆ สร้างเลียนแบบสถาปัตยกรรมสมัยต่าง ๆ หลากรูปแบบงดงามแปลกตาและน่าศึกษามากนัก

- **ศูนย์วัฒนธรรมอีสานใต้** ตั้งอยู่ด้านหน้ามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ประกอบด้วยอาคาร



2 หลัง คือ หอวัฒนธรรมสองชั้น และอาคารหอประชุมภายในมีการจัดแสดงนิทรรศการต่าง ๆ เช่น นิทรรศการภูมิศาสตร์แสดงสภาพภูมิศาสตร์อีสานใต้และจังหวัดบุรีรัมย์ นิทรรศการแหล่งที่ตั้งชุมชนโบราณของจังหวัดบุรีรัมย์ นิทรรศการโบราณวัตถุสมัยต่าง ๆ นิทรรศการประวัติศาสตร์จังหวัดสุรินทร์ นิทรรศการช้างกับส่วย นิทรรศการศาสนาและความเชื่อ และนิทรรศการผ้าและวิถีชีวิต เป็นต้น

แหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติ

- **แหล่งหินตัด** แหล่งกำเนิดอยู่ห่างจากที่ว่าการอำเภอบ้านกรวด 7 กิโลเมตร เป็นลานหินกว้างเกือบ 3,000 ไร่ ริมชายแดนติดต่อกับประเทศกัมพูชา มีร่องรอยการตัดหินเพื่อนำไปสร้างประสาหินต่าง ๆ ในเขตอีสานใต้ รวมทั้งปราสาทหินพนมรุ้งและปราสาทเมืองต่ำ

- **วนอุทยานภูเขาไฟเขากระโดง** เขากระโดงเป็นภูเขาไฟเก่าที่มองเห็นลักษณะปากปล่องได้อย่างชัดเจนอยู่ที่ตำบลเสม็ด อำเภอเมืองบุรีรัมย์ ห่างจากตัวอำเภอเมืองบุรีรัมย์ประมาณ 7 กิโลเมตร บนเส้นทางสายทางบุรีรัมย์ – ประโคนชัย วนอุทยานเขากระโดงนี้มีพื้นที่ป่าเมืองนำศึกษาหลายชนิด มีทางขึ้นเขา 2 ทาง ทั้งทางเดินบันไดหน้าและทางรถยนต์มีพระพุทธรูปปางต่าง ๆ เรียงรายเป็นระยะตลอดสาย ข้างทางต้นเขาลงถึงยอดเขาร่มรื่นและงดงามด้วยดอกไม้มีนานาชนิดในฤดูแล้ง ยอดสูงประมาณ 265 เมตร จากระดับน้ำทะเลเป็นที่ประดิษฐานพระสุภัทรบพิตรพระพุทธรูปองค์ใหญ่คู่มือเมืองบุรีรัมย์ และมีปราสาทภูมิโบราณภายในประดิษฐานพระพุทธรูปบาทจำลองอยู่ด้วย

- **อ่างเก็บน้ำห้วยตลาด** เป็นอ่างเก็บน้ำกว้างใหญ่ 2 ข้างทางบุรีรัมย์ – ประโคนชัย ทางหลวงหมายเลข 219 อยู่ห่างจากตัวอำเภอเมืองบุรีรัมย์ประมาณ 12.5 กิโลเมตร อยู่ในเขตท้องที่ ตำบลเสม็ด อำเภอเมืองบุรีรัมย์ สามารถเก็บกักน้ำได้ตลอดปี ที่อ่างเก็บน้ำแห่งนี้เป็นที่อาศัยของนกหลายชนิด เช่น นกกระยางขาว นกกระยางแดง นกเป็ดน้ำ ฯลฯ หลายหมื่นตัว ซึ่งจะบินออกไปหากินในตอนเช้าและกลับมาที่นี้ในเวลาเย็นมองเป็นฝูงใหญ่น่าชม และเป็นมุมมองวิวที่ได้บรรยากาศดีมากในวันที่ท้องฟ้าแจ่มใส

- **อ่างเก็บน้ำห้วยจระเข้มาก** อยู่ในเขตท้องที่ ตำบลบ้านบัว เขตอำเภอเมืองบุรีรัมย์ ห่างจากตัวอำเภอเมืองบุรีรัมย์ประมาณ 10 – 13 กิโลเมตร ลักษณะเป็นทะเลสาบน้ำจืด มีไม้พื้นเมืองยืนต้นร่มรื่นน่าพักผ่อน ปัจจุบันเป็นสถานที่ราชการของโครงการชลประทานและที่ทำการประปา นับได้ว่าเป็นสถานที่พักผ่อนที่ชาวเมืองให้ความสนใจทุกวันหยุด

- **เขื่อนลำนางรอง** อยู่ในเขตโนนดินแดง อำเภอโนนดินแดง อยู่ห่างจากตัวจังหวัดประมาณ 107 กิโลเมตร เป็นลักษณะเขื่อนดินฐานคอนกรีต เป็นเขื่อนใหม่ล่าสุดของจังหวัดบุรีรัมย์ มีถนนลาดยางบนสันเขื่อนเชื่อมต่อไปยังหมู่บ้านตัวอย่าง หมู่บ้านพัฒนาหนองตาเยาว์ และหนองหว่า ซึ่งอยู่ใกล้ชายแดน

เพียง 20 กว่ากิโลเมตรเท่านั้น ที่สันเขื่อนมีหินลอย (หินภูเขาไฟอีกชนิดหนึ่ง) เป็นก้อนและแผ่นสี่เหลี่ยมแบน เป็นชั้นสวยงาม ซึ่งได้นำไปกองกันน้ำเซาะสันเขื่อนเป็นสถานที่พักผ่อนที่ตีกอล์ฟอีกหนึ่งแห่ง

แหล่งท่องเที่ยวประเภทหัตถกรรม

- **หมู่บ้านทอผ้าไหม** อำเภอนาโพธิ์ ตั้งอยู่หมู่ที่ 7 ตำบลดอนกอก อำเภอนาโพธิ์ เป็นหมู่บ้านที่ทอผ้าไหมพื้นเมืองอีสาน อยู่ไม่ไกลจากตัวอำเภอ ได้รับความสนับสนุนช่วยเหลือในด้านการพัฒนาฝีมือจากศูนย์ศิลปาชีพพิเศษ ให้ได้มาตรฐานทั้งรูปแบบ วิธีการผลิต ลดลายการให้สีที่สวยงาม

เทศกาลงานประเพณีประจำปี

- งานเทศกาลวันออกพรรษา พิธีตักบาตรเทโวโรหณะ และงานกวนข้าวทิพย์ จัดขึ้นในช่วงวันออกพรรษาของทุกปี ณ วัดพระพุทธบาทเขากระโดง

- **งานประเพณีแข่งเรือยาว** ลำน้ำมูล บริเวณหน้าที่ว่าการอำเภอสตึก จัดขึ้นในวันเสาร์ – อาทิตย์แรกของเดือนพฤศจิกายนของทุกปีเป็นการแข่งขันเรือหลายประเภทชิงถ้วยพระราชทาน พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี มีการแข่งขันข่งวายน้ำ แข่งข่งแพนซี ข่งพาเหรด ซึ่งหาดูได้ยาก

- **งานมหรหรรษ์ว่าวอีสาน** จัดขึ้นในเดือนธันวาคมของทุกปี ที่บริเวณสาธารณณณบุรีรัมย์ – ห้วยราช ใกล้มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการจังหวัดบุรีรัมย์ ในงานมีการแข่งว่าว ประเภทต่าง ๆ เช่น ว่าวแอกโบราณ ว่าวแอกพัฒนา ว่าวสวยงาม ว่าวนานาชาติ งานแสดงหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ และมหรสพ

- **งานเครื่องเคลือบพันปี** ประเพณีบ้านกรวด จัดขึ้นในต้นเดือนเมษายนของทุกปี ที่สนามหน้าอำเภอบ้านกรวดในงานมีนิทรรศการเครื่องเคลือบโบราณ การประกวดเครื่องเคลือบจำลอง การแสดงวัฒนธรรมท้องถิ่นไทย-กัมพูชา การแข่งขันดำข้าวแบบโบราณ และการแข่งขันกีฬาพื้นบ้าน

- **งานประเพณีขึ้นเขาพนมรุ้ง** ตำบลตาเป็ก อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จัดขึ้นในตอนต้นเดือนเมษายน มีกิจกรรมขบวนแห่ตามพระราชประเพณีขอมโบราณตลอดจนการแสดง แสง สี เสียง ย้อนรอย และไฮปายดินเนอร์ และชมปรากฏการณ์มหัศจรรย์ดวงตะวันส่องแสงตรง 15 ช่องประตูปราสาทพนมรุ้ง และนมัสการปิดทองไหว้พระพุทธพนมรุ้งเพื่อเป็นสิริมงคล

สวนสาธารณะ

- **สวนรมย์บุรี** ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลเมืองบุรีรัมย์ ริมถนนจิระ ด้านทิศตะวันออกติดกับสวนออกกกำลังกายและพักผ่อนซึ่งสร้างทางเดินทิวเลียบคลองคูเมืองเก่า ติดกับที่ทำการของสำนักงานเทศบาลเมืองบุรีรัมย์ ในสวนจัดพื้นที่เป็นสวนย่อมปลูกดอกไม้สวยงามและมีบริเวณลานกว้างเพื่อใช้สำหรับกิจกรรมต่าง ๆ มีประชาชนใช้เป็นที่พักผ่อนออกกำลังกายเป็นประจำ มีเวทีกลางแจ้งสำหรับ



จัดกิจกรรมพร้อมสรรพ

- **สวนเฉลิมพระเกียรติรัชกาลที่ 1** ตั้งอยู่ข้างอนุสาวรีย์รัชกาลที่ 1 และวิทยาลัยเกษตรกรรมฯ ฝั่งตะวันออกเฉียงใต้ของพระบรมรูปฯ เป็นที่สำหรับพักผ่อนออกกำลังกายของประชาชนโดยทั่วไป มีการจัดสวนหย่อมที่จัดไว้อย่างงามมาก

- **ถนนคนเดินเขาระกาว** ตั้งอยู่บริเวณหน้าจวนผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ นักท่องเที่ยวจะสนุกและเพลิดเพลินไปกับการเดินทางเลือกซื้อของและเลือกซื้อสินค้าพื้นบ้าน ของฝากที่ระลึก และชมการแสดงศิลปหัตถกรรมที่เป็นเอกลักษณ์ของชาวจังหวัดบุรีรัมย์ นอกจากนี้จะมีของให้เลือกซื้อมากมายแล้ว บรรยากาศของที่นี่ก็ชิลสุด ๆ เพราะตั้งอยู่ริมคลองละลม ใครที่เดินเที่ยวจนเมื่อยขา ก็แวะมานั่งชิล ๆ รับประทาน หรือจะนั่งรับประทานอาหารอร่อย ๆ เปิดทุกวันเสาร์-อาทิตย์ เวลา 17.00-22.00 น.

จังหวัดบุรีรัมย์เป็นจังหวัดที่มีแหล่งท่องเที่ยวที่มีความหลากหลาย มีกิจกรรมท่องเที่ยวโดดเด่น คือ การเที่ยวชมปราสาทหิน บุรีรัมย์ถือได้ว่าเป็นศูนย์กลางของอารยธรรมขอมโบราณ ดังจะเห็นได้ว่ามีปราสาทหินอยู่มากมายตามอำเภอต่าง ๆ ดังนั้น การไปเที่ยวในจังหวัดบุรีรัมย์ จึงเปรียบเสมือนการเที่ยวย้อนอดีต ชมความรุ่งเรืองแห่งอาณาจักรขอมโบราณ การเดินทางเที่ยวชมแหล่งท่องเที่ยวใช้เวลาไม่มากสามารถท่องเที่ยวได้มากมายหลายพื้นที่ เชียร์กีฬาเสร็จเที่ยวต่อหรือมาเที่ยวก่อนและเชียร์กีฬาแล้วแต่กองเชียร์หรือนักท่องเที่ยวต้องการ เมื่อมีกองเชียร์และนักท่องเที่ยวเข้ามาจังหวัดบุรีรัมย์มากขึ้น มีผลทำให้เงินหมุนเวียนภายในจังหวัดบุรีรัมย์มากขึ้น ลองเปรียบเทียบตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวม (Gross Provincial Product: GPP) ของ จ.บุรีรัมย์ ก่อนมีสนามฟุตบอลจนถึงปัจจุบันว่าแตกต่างกันอย่างไร โดยเริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 – 2559 มีดังนี้ ปี พ.ศ. 2551 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 47,405.11 บาท ปี พ.ศ. 2552 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 53,710.65 มากกว่าปี พ.ศ. 2551 อยู่ 13.30 ปี พ.ศ. 2553 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 61,911.58 มากกว่าปี พ.ศ. 2552 อยู่ 15.27 ปี พ.ศ. 2554 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 67,353.33 มากกว่าปี พ.ศ. 2553 อยู่ 8.79 ปี พ.ศ. 2555 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 69,864.02 มากกว่าปี พ.ศ. 2554 อยู่ 3.73 ปี พ.ศ. 2556 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 78,802.34 มากกว่าปี พ.ศ. 2555 อยู่ 5.88 ปี พ.ศ. 2557 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 74,648.19 น้อยกว่า ปี 2556 อยู่ - 1.86 ปี พ.ศ. 2558 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 80,446.91 มากกว่าปี พ.ศ. 2557 อยู่ 7.77 ปี พ.ศ. 2559 บุรีรัมย์มีผลิตภัณฑ์มวลรวม 86,831.79 มากกว่าปี พ.ศ. 2558 อยู่ 7.94 (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานกฤษฎามนตรี) ผลิตภัณฑ์มวลรวมเพิ่มขึ้นทุกปีมีอยู่ปีเดียวที่แตกต่างคือปี พ.ศ. 2557 ผลิตภัณฑ์มวลรวมจะน้อยกว่าปี พ.ศ. 2556 ซึ่งปี พ.ศ. 2557 ได้เกิด การปฏิวัติขึ้นทำให้เศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2557 ลดลง แต่ก็เพียงปีเดียว พอหลังจากนั้นผลิตภัณฑ์มวล

รวมเพิ่มขึ้นทุกปี ผลผลิตทั้งหมดรวมเป็นผลรวมทั้งหมดของสินค้าและบริการที่ผลิตภายในประเทศในแต่ละปี ซึ่งจะเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจระบบตลาด ทั้งยังเป็นตัวชี้วัดแนวทางการพัฒนาทางเศรษฐกิจและการบริหารประเทศของรัฐบาลในแต่ละประเทศทั่วโลกอีกด้วย หรืออาจพูดให้เข้าใจความหมายง่าย ๆ ว่าผลผลิตมวลรวม เป็นตัวชี้วัดความก้าวหน้าทางเศรษฐกิจซึ่งดูจากผลรวมรายได้ของสินค้าและบริการภายในประเทศนั่นเอง ซึ่งสามารถบ่งบอกได้ว่าสภาพเศรษฐกิจของประเทศในแต่ละปีนั้นเติบโตขึ้น หรือลดลงจำนวนเท่าใด และเป็นแนวทางสำคัญที่จะใช้ในการพัฒนาเศรษฐกิจต่อไป การพัฒนาจังหวัดบุรีรัมย์ผ่านกีฬาฟุตบอลและสโมสรฟุตบอลประจำจังหวัดสามารถทำให้จังหวัดบุรีรัมย์พัฒนาขึ้นอย่างรวดเร็วความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นไปอย่างก้าวกระโดดจะเห็นได้ว่า โรงแรมโครงการหมู่บ้าน และคอนโดมิเนียมกำลังเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สรุป

มีนักท่องเที่ยวเข้าจังหวัดบุรีรัมย์มากขึ้นในแต่ละปี อันจะเกิดประโยชน์กับการท่องเที่ยวของจังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งจะทำให้เกิดการจ้างงานทำให้เกิดกิจการใหม่ๆ เพิ่มขึ้นทำให้เกิดรายได้อีกมากมายให้กับจังหวัดบุรีรัมย์ ยังมีการใช้จ่ายเงินเกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์มากทำให้เศรษฐกิจได้หมุนเวียนและคล่องตัวทุกอย่างก็จะสมดุลตั้งแต่ลูกจ้างจนถึงนายจ้างเลยทีเดียว รวมไปถึงเหล่าพ่อค้าแม่ค้าและที่สำคัญก็เป็นโอกาสทองของใครหลายๆ คนที่คิดจะทำธุรกิจเกี่ยวกับของกิน ยังมีนักท่องเที่ยวมากเท่าไรก็ยังขายดีมากขึ้นเท่านั้น ทำให้เศรษฐกิจนั้นเกิดสภาพคล่องมากยิ่งขึ้น จึงทำให้เกิดการโปรโมทการท่องเที่ยวให้ทั้งคนในชาติและชาวต่างชาติได้อยากเที่ยวจังหวัดบุรีรัมย์มากยิ่งขึ้น จังหวัดบุรีรัมย์ได้พัฒนาอย่างก้าวกระโดดก็เพราะกีฬา ด้วยความสำคัญของกีฬาที่สามารถนำมาซึ่งการสร้างมูลค่าเพิ่มทางด้านเศรษฐกิจและสังคม เชื่อว่าหากทุกภาคส่วนตระหนักและร่วมกันกำหนดทิศทางการพัฒนาการกีฬาที่ชัดเจนอย่างเป็นรูปธรรมการกีฬาก็จะเป็นหนึ่งในมิติสำหรับการพัฒนาประเทศและพัฒนาจังหวัด ซึ่งจะส่งผลต่อการสร้างความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน ตามนโยบายของรัฐบาลเป็นอย่างดี



วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
ปีที่ 11 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2562

เอกสารอ้างอิง

- การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย. (2561). สถานที่ท่องเที่ยวจังหวัดบุรีรัมย์. สืบค้นเมื่อ 5 เมษายน 2561, จาก <https://thai.tourismthailand.org/สถานที่ท่องเที่ยว>.
- คมชัดลึก. (2561). 6 จังหวัดเป็น "เมืองกีฬา". สืบค้นเมื่อ 10 เมษายน 2561. www.komchadluek.net/news/sport/335279
- บุรีรัมย์. (2561). สนามฟุตบอลนิว ไอ-โมบาย สเตเดียม บุรีรัมย์. สืบค้นเมื่อ 5 เมษายน 2561. จาก www.paiduaykan.com
- _____. (2561). สนามแข่งรถช้างอินเตอร์เนชันแนล เซอร์กิต. สืบค้นเมื่อ 5 เมษายน 2561. จาก www.paiduaykan.com
- พระราชบัญญัติ. (2561). พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ.2556. กรุงเทพมหานคร : การกีฬาแห่งประเทศไทย.
- วิกิพีเดีย. (2561). สโมสรบุรีรัมย์ยูไนเต็ด. สืบค้นเมื่อ 5 มีนาคม.2561, จาก <http://th.wikipedia.org/>.
- สำนักงานคลังจังหวัดบุรีรัมย์. (2561). รายงานประมาณการเศรษฐกิจจังหวัดบุรีรัมย์. สืบค้นเมื่อ 2 เมษายน 2561, จาก <https://www.cgd.go.th/cs/brm/brm/ประมาณการเศรษฐกิจ.html>.